724, 25 e 26 de agosto de 2018Sexta-feira e fim de semana

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 02/18 – Plano de saúde empresarial coletivo, de abrangência estadual.
Abertura: 27/09/18 às 09h. Processo n° 4755/17.
Os Editais encontram-se publicados no site www.montenegro.rs.gov.br – Portal da Transparência.
CARLOS EDUARDO MÜLLER – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 215/2018
Pregão Presencial nº 119/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 10 de
Setembro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 119/2018,
o qual visa aquisição de materiais permanentes destinados a gestão e operacionalização do projeto
-Fortalecimento da Coordenadoria Municipal da Mulher, capacitação e realização de seminário
temático, no Município de Frederico Westphalen - conforme Convênio nº 014/2015-SPM/ PR -
Processo nº 00036.000865/2015-53. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 23 de Agosto de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 356/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2018

OBJETO: Registro de Preços para eletrodomésticos para atender as demandas do Município de Canoas/
RS. Propostas: até às 09 horas do dia 06/09/2018. Abertura: 09 horas e 01 minuto do dia 06/09/2018.
Disputa: 09 horas e 10 minutos do dia 06/09/2018. Edital: site: www.pregaobanrisul.com.br; www.
pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PREENCIAL Nº 48/2018 – Contratação de empresa para aquisição de dois veículos
novos, zero quilômetro, com recursos do ministério da saúde. Abertura dia 06/09/2018 às 09h00minh.
Edital setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/
publicacoes-legais/ SVSul, 24/08/2018. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO
MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO- Modalidade Pregão Presencial – Registro de Preço 33/2018 – Processo
30.74.2018. Objeto: Aquisição de Pneus Novos. Sessão para recebimento das propostas e lances:
06/09/2018 às 10 horas, na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.
Modalidade Tomada de Preço 13/2018 – Processo 30.75.2018. Objeto: Contratação de empresa
para instalação de central de gazes medicinais com fornecimento de materiais para o Pronto
Atendimento Municipal . Sessão para recebimento das propostas e lances: 11/09/2018 às 10 horas,
na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.
Modalidade Pregão Presencial 34/2018 – Processo 30.76.2018. Objeto: Aquisição de Material
Permanente para Secretarias Municipais. Sessão para recebimento das propostas e lances:
10/09/2018 às 10 horas, na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.
Os Editais encontram-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Cacequi,
Rua Bento Gonçalves, nº 363, fone XX (55)3254-1025, das 9h às 15h, de segunda-feira a sexta-feira.
Airton Toledo dos Anjos- Vice-Prefeito em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO Nº 152/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
EDITAL N°. 118/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

PREGÃO PRESENCIAL N°. 059/2018
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Elétrica e Capacitada para Instalação
e Fornecimento de Grupo Gerador de Energia Mínima de 400kva, Quadro de Transferência Automática
(Qta) e Str para Gerador de Energia Mínima de 400kva, para o Hospital Municipal Getúlio Vargas, no
Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 05 de setembro de 2018 às 13h30min

EDITAL Nº 115/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2018
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Pavimentação Asfáltica de Vias de
Tramitação do Transporte Coletivo, Conforme Convênio de Cooperação Técnica Nº AJ/015/18, Firmado
entre o Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS e o Município de Estância
Velha/RS.
Abertura: 10 de outubro de 2018 às 13h30min

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de
Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço e
pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE:www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 23 de agosto de 2018.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE - Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER - Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

Extrato de Contratos e Aditivos

Contratos MODAL EMPRESA/CNPJ OBJETO VALOR /prazo
139/2018 Proc 68/2018

PP 32/2018
J R Ambiental Ltda
CNPJ 08.604.814/0001-47

Serviços de assessoria técnica ambiental
a ser executado

R$ 3.600,00/mês

ADITIVO Empresa objeto VALOR/ TEMPO

5º TA
CA 101/2016

Bernardi e Lopes Ltda
CNPJ: 20.267.676/0001-53

Construção de um ginásio de
esportes – poli esportivo

Aditiva prorrogando o prazo em 90 dias.

1º TA
CA 240/2017

Global Assessoria e Serviços S/S Eireli
CNPJ 04.204.224/0001-76

Serviços de assessoria técnica
e consultoria nas áreas
tributárias e de fiscalização.

Aditiva prorrogando o prazo em 12 meses.

6º TA
CA 101/2016

Bernardi e Lopes Ltda
CNPJ: 20.267.676/0001-53

Construção de um ginásio de
esportes – poli esportivo

Aditiva ao contrato o valor de R$
68.944,53.

1º TA
CA 71/2018

Light Volt Com de Mat Elétricos Ltda
CNPJ 22.257.631/0001-23

Fornecimento de materiais
elétricos

Aditiva 25% ao contrato ao item 6
passando ao valor de R$41,50/unid.

3º TA
CA 266/2017

Ana Luiza Trindade ME
CNPJ 28.386.441/0001-92

Prestação de serviços
médicos

Suspende pelo prazo de 10, o contrato, a
contar de 10/09/2018.

Sebastião Ibanêz Aires da Silva- Gestor de Contratos.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Diretoria de Compras e Licitações – DCL

AVISO N° 91/2018

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:
TOMADA DE PREÇOS N° 23/2018.NH – REVOGAÇÃO PARCIAL
Fica revogada parcialmente a Tomada de Preços para pavimentação e drenagem em blocos de
concreto na Rua Bem Vindo no Município de Novo Hamburgo, para adequações.
TOMADA DE PREÇOS N° 24/2018.NH – REVOGAÇÃO PARCIAL
Fica revogada parcialmente a Tomada de Preços para pavimentação e qualificação de vias urbanas
no Bairro Lomba Grande no Município de Novo Hamburgo, para adequações.
Os editais serão disponíveis no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2018.

LINÉO JOSÉ BAUM
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Bagé/RS comunica aos interessados que a Concorrência Publica 001/2017 –
Contratação de empresa para executar os serviços de coleta dos resíduos sólidos do município de
Bagé, está SUSPENSA. A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos meios
de divulgação utilizados anteriormente. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ

AVISO DE LICITAÇÕES
A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a abertura das seguintes
licitações: PREGÃO N.º 072/2018: contratação de empresa para realizar serviços de filmagem e
transmissão simultânea de imagens e fornecimento de monitores, com abertura da sessão para
recebimento das documentações as 09 horas do dia 05 de setembro de 2018, na sede da
Gramadotur. CONCORRÊNCIA N.º 011/2018: contratação de empresa para exploração comercial
de serviços de fotografia souvenir e impressão de imagens fotográficas para o Natal Luz de Gramado
através da permissão de uso de espaços, durante o período do 33º Natal Luz de Gramado, com
abertura da sessão para recebimento das documentações as 09 horas do dia 25 de setembro de
2018, na sede da Gramadotur. Cópia do editais acima poderão ser obtidas no site www.gramadotur.
net.br.

Gramado/RS, 24 de agosto de 2018 - EDSON HUMBERTO NÉSPOLO - Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

SÃO LEOPOLDO

Programa de
eficiência fiscal
é lançado

O prefeito Ary Vanazzi, fez
o lançamento do programa de
eficiência fiscal com foco na
arrecadação e qualidade da des-
pesa. Acompanhado do secretário
da Fazenda, Eduardo Peters, ele
falou sobre as medidas que estão
sendo tomadas para buscar o
equilíbrio financeiro da prefeitu-
ra. O programa será direcionado
para a cobrança dos devedores
do Imposto Sobre Serviços (ISS).
“Temos cerca de R$ 9 milhões
para receber, sendo que a dívida
dos maiores devedores gira em
torno de R$ 6 milhões”, destacou.

Neste primeiro momento, a
prefeitura notificará administra-
tivamente os 300 maiores ina-
dimplentes, com débitos de três
anos ou mais, juntos. A partir das
notificações, os devedores terão
20 dias para aderir ao programa.
Assim, conforme a Lei 5.047/01,
que dispõe sobre o ISS, para ade-
rir ao programa, os contribuintes
devem pagar 10% do montante
da dívida e o restante poderá
ser parcelado em até 120 vezes.
Sendo assim, aqueles que não
aderirem ao programa terão a
suspensão da emissão das notas
fiscais eletrônicas de serviços.

Vanazzi apontou ações que
estão sendo planejadas para
incrementar a receita. Uma das
medidas visa buscar os recursos
referentes à dívida ativa do IPTU
de 2014 e 2015. Segundo Peters,
também está em estudo a revisão
e atualização da legislação tribu-
tária. “Vivemos um problema
estrutural, um ciclo que estamos
passando com muitas dificul-
dades. Estamos buscando todas
as alternativas para sair desta
situação”, afirmou Vanazzi. A
procuradora-geral do município
Angelita da Rosa e a chefe de
atendimento do Programa de
Proteção e Defesa do Consumi-
dor (Procon) Anajara Nowatski,
entre outros servidores, acompa-
nharam o ato.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 071/2018 – Processo 214/2018 cujo objeto é Aquisição
de material hospitalar, a fim de suprir as necessidades da FSNH, em favor da empresa:
POLAR FIX INDUSTRIA E COMERC. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
MAX CIRURGICA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Novo Hamburgo, 24 de Agosto de 2018.
RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ

Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que ratifica as
presentes inexigibilidades com base no Art. 25 I, c/c Art. 26 da Lei 8666/93.
Processo 245/2018 - Aquisição de peças para conserto de perfurador, a fim de suprir as
necessidades da FSNH em favor de JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PROD. PARA SAÚDE LTDA

Novo Hamburgo, 24 de Agosto de 2018.
RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que REVOGA o pregão abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 079/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa para Fornecimento
em consignação de Materiais de Órteses e Próteses pela Tabela SUS para Cirurgias
Traumatológicas, a fim de suprir as necessidades da FSNH.
Novas informações poderão ser acompanhadas no seguinte endereço eletrônico: www.fsnh.net.br
Novo Hamburgo, 22 de Agosto de 2018.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
T.P. 04/2018- contratação de empresa para a conclusão da construção de uma escola de educação
infantil, com área total de 890,33 m2 – projeto pro infância – tipo 2, na Vila Boa Esperança – Cambará
do Sul/RS, conforme edital Data: 14/09/2018. Hora: 10 horas. Local: Prefeitura.
T.P. 05/2018- contratação de empresa para a construção de quadra escolar, com área total de 980,40
m2, na Vila Boa Esperança – Cambará do Sul/RS, conforme edital. Data: 14/09/2018. Hora: 14horas.
Local: Prefeitura. Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail: pmc.licitacao@terra.
com.br

Cambará do Sul, 23 de agosto de 2018 - Schamberlaen José Silvestre-Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”